
COMUNE DI CASTELL'AZZARA
PROVINCIA DI GROSSETO

C.F. - P.IVA 00124100538

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 12
del 29-04-2024

 
Sessione Seduta Convocazione prima
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2023.

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 17:29 nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di
Legge.
Presiede l'adunanza il Sig. TENCI TULLIO (SINDACO)
 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE
TENCI TULLIO SINDACO X
PAPALINI MAURO CONSIGLIERE X
SCEVOLI MARTA CONSIGLIERE X
RUSTICI ELENA CONSIGLIERE X
CECCARELLI MARCO CONSIGLIERE X
MASTACCHINI NICOLA CONSIGLIERE X
MERLI MICHELA CONSIGLIERE X
NUTARELLI DARIO CONSIGLIERE X
PAPALINI MARCO CONSIGLIERE X
MASCELLONI SUSANNA CONSIGLIERE X
SISTIMINI FABRIZIO CONSIGLIERE X

 
Presenti 10
Assenti 1
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE AMBROGI FEDERICA il quale provvede
alla stesura del presente verbale

IL PRESIDENTE
 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 

PREMESSO CHE:



·     con deliberazione del C.C. n. 02 del 31/01/2024 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2024/2026;

.     con deliberazione del C.C. n 45 del 29/12/2023 è stato approvato la nota di
aggiornamento del documento unico di programmazione – DUP semplificato per il
periodo 2024-2026;

·     con deliberazione della G.C. n. 7 del 14/02/2024 si è provveduto alla assegnazione del
PEG anno 2024-2026 ai responsabili dei servizi;

·     con deliberazione della G.C. n. 16 del 28/2/2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026; 
·     con deliberazione commissariale di C.C. n. 10 del 12/05/2023 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2022;
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27.03.2024 con la quale è stato
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3, del d.lgs.
267/2000;
DATO ATTO che, con la sopra richiamata deliberazione, la Giunta Comunale ha provveduto alla
variazione del FPV parte entrata sul bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024;
PRESO ATTO  che il risultato della gestione viene evidenziato mediante il Rendiconto della
gestione il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale ai
sensi dell’art. 227 del d.lgs. 267/2000;
PRESO ATTO che il Risultato di amministrazione è dato dal fondo cassa al 31/12/n-1 aumentato
dei residui attivi, ridotto dei residui passivi e ridotto del FPV ai sensi dell’art. 186 del d.lgs.
267/2000;
PRESO ATTO che il Rendiconto è predisposto sulla base della scheda di cui all’allegato n. 10 del
d.lgs. 118/2011;
VISTO  l’art. 232 del d.lgs. 267/2000 il quale prevede che gli enti con popolazione inferiore a
5.000 abitanti hanno la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e che pertanto,
qualora venga esercitata la stessa, debbano produrre la situazione patrimoniale semplificata,
allegata alla presente deliberazione;
PRESO ATTO  che l’ente si avvale della facoltà sopra riportata avendo al 31/12/2023 una
popolazione inferiore a 5.000 abitanti;
VISTO l’art. 227, comma 5, del d.lgs. 267/2000 e l’art. 11, comma 4, del d.lgs. 118/2011 i quali
elencano gli allegati obbligatori al Rendiconto di gestione;
RICHIAMATI i principi contabili applicati della programmazione, della contabilità finanziaria e
della contabilità economico-patrimoniale rispettivamente allegati n. 4/1 – 4/2 – 4/3 del d.lgs.
118/2011;
DATO ATTO CHE con delibera di Giunta n.38 del 08.03.2024 è stato preso atto della parifica del
conto dell’economo Anno 2023;
DATO ATTO CHE con delibera di Giunta n 35 del 06.03.2024 è stato preso atto della parifica del
conto dell’agente contabile per la gestione delle chiavette dell’acqua. Gestione anno 2023;
DATO ATTO CHE con delibera di Giunta n. 34 del 06.03.2024 è stato preso atto della parifica
del conto rimesso dall’agente contabile per la gestione delle casette dell’acqua. Gestione anno
2023;
DATO ATTO CHE con delibera di Giunta n. 33 del 06.03.2024 è stato preso atto della parifica
del conto dell’agente contabile dell’anagrafe e dello stato civile. Gestione 2023;
DATO ATTO CHE con delibera di Giunta n. 32 del 06.03.2024 è stato preso atto della parifica
del conto del Tesoriere. Gestione anno 2023;
DATO ATTO CHE con delibera di Giunta n. 37 del 24.04.2024, a seguito di riscontro anomalie
dopo l’invio dello schema di rendiconto su BDAP, sono stati rettificati gli allegati allo schema di
rendiconto precedentemente approvati con D.G. 35 del 09.04.2024;
VISTI:

0B7 il d.lgs. 267/2000;
0B7 il d.lgs. 118/2011;
0B7 lo Statuto Comunale;
0B7 il Regolamento di Contabilità armonizzata;



 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Area finanziaria ai sensi dell’art. 49
del d.lgs. 267/2000;
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 267/2000;
 

D E L I B E R A
 

 
1)      DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 composto dagli allegati

previsti dagli artt. 227, comma 5, del d.lgs. 267/2000 ed 11, comma 4, del d.lgs. 118/2011
facenti parte integrante della presente deliberazione;

2)            DI APPROVARE la contabilità economico-patrimoniale alla data del 31/12/2023,
allegata alla presente deliberazione;    

4)     DI DARE ATTO che, sulla base delle dichiarazioni rese dai Responsabili dell’Ente non
si rilevano debiti fuori bilancio al 31/12/2023;

5)      DI DARE ATTO che con Deliberazione di Consiglio n. 127 del 27.07.2023 esecutiva
ai sensi di legge è stato attestato il permanere degli equilibri generali di bilancio per
l’esercizio 2023;

6)            DI DARE ATTO  che il  Risultato di amministrazione 2023  è pari ad  €
1.175.071,47 al lordo dei fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e
fondi accantonati:

 Avanzo di Amministrazione                 € 1.175.071,47
Di cui:
 accantonato                                         € 304.694,89
 vincolato                                             € 493.809,03
 parte destinata a investimenti             € 108.728,79
 parte disponibile                                 € 267.838,79

7)     DI PRENDERE ATTO che per l’esercizio finanziario 2023 si presenta un avanzo di
amministrazione equivalente all’ammontare del fondo libero pari ad € 267.838,76;

8)      DI DETERMINARE in € 583.053,85 il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere:
·         nella parte entrata del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità

2024, destinato a finanziare spese di parte corrente esigibili in tale esercizio per €
41.054,06;

·         nella parte entrata del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità
2024, destinato a finanziare spese di parte capitale esigibili in tale esercizio per €
541.999,79;

9)   DI DARE ATTO che gli allegati alla presente deliberazione acclusi alla stessa formano
parte integrante del presente atto;

10)    DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 

COMUNE DI CASTELL'AZZARA
PROVINCIA DI GROSSETO

C.F. - P.IVA 00124100538
 

 
 
Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in
merito alla proposta entro riportata il seguente parere:
 
A) AI FINI DELLA REGOLARITÀ TECNICA:



 

 
PARERE Favorevole

 
Lì 19-04-2024  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE
(GALLINELLA MARINA)

 
 
 
A) AI FINI DELLA REGOLARITÀ CONTABILE:
 

PARERE Favorevole
 
Lì 19-04-2024  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA
(GALLINELLA MARINA)

 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTA la Proposta di Consiglio Comunale;
SENTITA la discussione che segue: Illustra l’assessore Mauro Papalini dando lettura del proprio
intervento che chiede venga verbalizzato del tenore seguente:
Premetto che con deliberazione di Giunta n. 35 del 09/04/2024 si è provveduto ad approvare lo
schema di rendiconto di gestione 2023 e che nella stessa data è stata messa a disposizione dei
consiglieri comunali tutta la documentazione relativa al rendiconto 2023.
Successivamente il programma di contabilità, a seguito di un errore materiale di caricamento dei
dati, non ha riportato negli spazi corretti del quadro degli equilibri i relativi importi, ma ciò non
incide sul risultato di amministrazione. La Giunta ha provveduto ad approvare con atto n. 37 del
24/04/2024 la rettifica degli allegati da proporre al consiglio comunale per l’approvazione, a
seguito delle anomalie riscontrate. Sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i
pareri favorevoli della responsabile del servizio finanziario e del revisore, il quale con verbale n.
61 del 16/04/2024, dopo aver esaminato tutti i documenti necessari ha espresso giudizio positivo
all’approvazione del rendiconto 2023; e successivamente con ulteriore verbale n. 63 in data
24/04/2024 a integrazione del precedente parere, ha dato atto delle correzioni apportate agli
allegati in questione e ha confermato il proprio giudizio positivo all’approvazione del rendiconto.
Dai documenti si rileva che il comune di Castell’Azzara: non è strutturalmente deficitario; che non
ha mai richiesto l’anticipazione di cassa; che tutti gli agenti contabili hanno provveduto alla resa
del conto; che al 31 dicembre avevamo un fondo di cassa di € 833.648,43 e che il risultato di
amministrazione è di € 1.175.071,47  

L’indebitamento per l’assunzione di mutui da parte di questo ente è abbastanza contenuto
tanto che dal 2024 avremo un debito di € 245.929,26 che estingueremo in tre anni, fino al 2026,
con rate annuali di circa 80/83mila euro, poi non avremo più rate per mutui già finanziati. 
                                                                                                     
Non avendo altri chiesto di intervenire, il Presidente dichiara aperta la votazione.
 

DELIBERA
 
 



L’approvazione della Proposta in oggetto con la seguente votazione:
 
Favorevoli n. 7;
Astenuti n. 3 (Papalini Marco, Sistimini e Mascelloni);
Contrari n.//;
 
La proposta è approvata con n. 7 voti favorevoli e n. 3 voti di astensione su n. 10 consiglieri
presenti e votanti.
 
Con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, il Consiglio comunale dichiara altresì la
Deliberazione immediatamente eseguibile, con n. 7 voti favorevoli e n. 3 voti astenuti (Marco
Papalini, Sistimini e Mascelloni) su n. 10 consiglieri presenti e votanti.
 


